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과   목
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 583,386 581,546 1,840

1.교육비특별회계이전수입 583,386 581,546 1,840

1.교육비특별회계전입금수입 583,386 581,546 1,840

1.학교회계전입금 583,386 581,546 1,840

1.학교운영비전입금 583,386 0 0표준학교운영비 : 583,386,000원 × 1교 = 583,386,000

2.자체수입 1,418,4001,193,237 225,163

1.학부모부담수입 1,403,4251,177,862 225,563

1.등록금 183,088 179,690 3,398

1.학교운영지원비 183,088 179,690 3,398

1.학교운영지원비 183,088 0 0학교운영지원비 : 53,100원×862명×4분기= 183,088,000

2.수익자부담수입 1,220,337 998,172 222,165

1.급식비 808,343 502,598 305,745

1.급식비 808,343 0 0무료급식비지원(교특-수익자) : 246,233,000원= 246,233,000

학생급식비(수익자-평균) : 1,550원×190일

×820명=
241,490,000

교직원급식비 : 3,400원×190일×70명= 45,220,000

위탁급식비(야구부) : 450,000원×51명×12개월

=
275,400,000

2.방과후학교활동비 169,680 211,680 -42,000

1.방과후학교활동비 169,680 0 0야구부운영비 : 277,254원×51명×12개월= 169,680,000

3.현장체험학습비 112,018 123,982 -11,964

1.현장체험학습비 112,018 0 0수련활동비 : 8,418,000원×1회= 8,418,000

수학여행비 : 370,000원×280명= 103,600,000

4.졸업앨범비 14,250 14,100 150

1.졸업앨범비 14,250 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×285명= 14,250,000

5.교과서비 68,616 72,104 -3,488

1.교과서비 68,616 0 01학년 교과서구입(수익자) : 21,665,000원= 21,665,000

2학년 교과서구입(수익자) : 29,172,000원= 29,172,000

3학년(금융) 교과서구입(수익자) : 8,960,000원

=
8,960,000

3학년(세무) 교과서구입(수익자) : 8,819,000원

=
8,819,000
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6.기타수익자부담수입 47,430 73,708 -26,278

1.기타수익자부담수입 47,430 0 0신입생전형료 : 8,000원×279명= 2,232,000

학생교복구입(동하복:1P) : 162,000원×279명= 45,198,000

2.행정활동수입 14,975 15,375 -400

1.사용료및수수료 10,975 10,975 0

1.사용료및수수료 10,975 10,975 0

1.사용료 10,975 0 0체육관사용료 : 5,475,000원= 5,475,000

운동장사용료 : 4,000,000원= 4,000,000

교실 등 사용료 : 1,500,000원= 1,500,000

2.기타행정활동수입 4,000 4,400 -400

1.이자수입 300 500 -200

1.이자수입 300 0 0예금이자수입 : 300,000원= 300,000

2.기타행정활동수입 3,700 3,900 -200

1.기타행정활동수입 3,700 0 0폐유매각대금 등 : 200,000원= 200,000

기숙사전기요금 : 3,000,000원= 3,000,000

교육생실습비 : 500,000원×1회= 500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 0전년도 순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 2,011,7861,784,783 227,003
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1.인적자원 운용 73,528 72,362 1,166

1.기타 교직원보수 56,220 55,440 780

1.학교운영지원수당 56,220 55,440 780

1.학교운영지원수당 56,220 0 0

1.학교운영지원수당 56,220 0 0교원연구비(교장)  95,000×12월= 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000×12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사)  70,000×13명×12

월=
10,920,000

교원연구비(교사)  65,000원×48명×12월= 37,440,000

제수당(행정실장)  85,000원×12월= 1,020,000

제수당(기타일반직)  65,000원×6명×12월

=
4,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,308 16,922 386

1.교직원연수 11,600 11,922 -322

1.직무연수(교사) 6,300 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0교육경비  100,000원x63명= 6,300,000

2.직무연수(보건) 3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0교육경비(심폐소생술)  40,000원×80명= 3,200,000

3.직무연수(행정) 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0교육경비  300,000원×7명×1회= 2,100,000

2.교직원복지 5,708 5,000 708

1.교직원학습동아리지원 5,708 0 0

1.교직원복지비 3,800 0 0
교직원동아리 운영물품구입 및 운영경비  

76명×50,000원=
3,800,000

2.일반업무추진비 1,908 0 0
교직원동아리 협의회경비  477,000원×4회

=
1,908,000

2.학생복지/교육격차 해소 983,345 709,730 273,615

1.급식 관리 829,069 520,164 308,905

1.학교급식운영 829,069 520,164 308,905

1.조리사인건비 18,726 0 0

1.무기계약직원인건비 16,374 0 0
조리사 본봉  (15,265,000원-2,214,000원

)=
13,051,000

조리사 연차수당  70,160원×15일= 1,053,000
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조리사 퇴직금  2,270,000원= 2,270,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,352 0 0조리사 4대보험  196,000원×12월= 2,352,000

2.조리원인건비 107,879 0 0

1.무기계약직원인건비 107,879 0 0
조리원 연봉  (15,265,000×6명

)-13,116,000원=
78,474,000

조리원 연차수당  361,680원×15일= 5,426,000

조리원 퇴직금  1,926,500원×6명= 11,559,000

조리원 4대보험  1,035,000×12월= 12,420,000

3.조리원대체인건비 1,000 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,000원×20

일=
1,000,000

4.급식운영비 32,651 0 0

1.일반수용비 22,621 0 0
음식물폐기물 처리용역비  350,000원×1건

×11회=
3,850,000

보일러유지관리 용역비  720,000원×1회= 720,000

물끓이기(축열식정수기) 유지 관리비  

55,000원×1건×12회=
660,000

방역소독비  80,000원×1건×2회= 160,000

급식입찰 전자조달 수수료  400,000원×1

건×2회=
800,000

가스안전점검 수수료  31,000원×1건×1회

=
31,000

축산물유전자검사 수수료  50,000원×1건

×1회=
50,000

조리용구 세균검사 수수료  100,000원×1

건×1회=
100,000

위생교육비  25,000원×7명×2회= 350,000

위생용품(위생복외 7종)구입  100,000원

×7명×2회=
1,400,000

주방 세제 및 소모품,부품,식기등구입  

200,000원×1건×60회=
12,000,000

HACCP용품구입  50,000원×1건×10회= 500,000

급식시설보수및수선(표준보전)  200,000원

×10회=
2,000,000

2.연료비 10,000 0 0
취사용(등유,가스 등)  1,000,000원×1건

×10회=
10,000,000

3.기타공공요금 30 0 0
가스사고배상책임 보험료  30,000원×1건

×1회=
30,000

5.위탁급식비(야구부) 275,400 0 0

1.일반수용비 275,400 0 0
위탁급식운영(식비)  400,000원×51명×12

개월=
244,800,000

위탁급식운영(특식비)  50,000원×51명

×12개월=
30,600,000
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6.조리사인건비

(수익자보전)
2,214 0 0

1.무기계약직원인건비 2,214 0 0
조리사인건비부족분(본봉,연차,퇴직,4대보

험 등)  2,214,000원=
2,214,000

7.급식용식재료비 387,199 0 0

1.급식용식재료비 387,199 0 0식품비  38,719,900원×10개월= 387,199,000

8.급식기구확충비 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0급식용기구확충비
(버티컬믹서기외 다종)  2,000,000원×2회=

4,000,000

2.보건 관리 23,980 29,654 -5,674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,760 20,450 -4,690

1.보건실운영 4,600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
보건실 운영용품 및 세탁비 등  150,000원

×4회=
600,000

2.학생복지비 4,000 0 0약품구입비  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.보건교육(성교육 등) 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사비  250,000원×4회= 1,000,000

3.학생건강검사 10,060 0 0

1.학생복지비 10,060 0 01학년 건강검진  24,000원×300명= 7,200,000

2학년 구강검진  40,000원×10반= 400,000

2,3학년 X-선 검진  3,000원×600명= 1,800,000

2,3학년 소변검사  1,100원×600명= 660,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
응급환자 후송 및 치료비  10,000원×10건

=
100,000

2.학교환경위생관리 8,220 9,204 -984

1.먹는물관리 4,220 0 0

1.일반수용비 4,220 0 0정수기수질검사료  130,000원×4회= 520,000

정수기멤버쉽관리 수수료  220,000원×9대

×1회=
1,980,000

정수기부품교체 등  500,000원×2회= 1,000,000

물끓이기기 유지보수(본관)  60,000원×12

월=
720,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질환경검사 수수료  300,000원×2회= 600,000
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3.옥내급수관수질검사 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0옥내급수관수질검사료  100,000원×1회= 100,000

4.저수조청소 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0물탱크 등 청소료  750,000원×2회= 1,500,000

5.방역관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교사내소독  300,000원×6회= 1,800,000

3.학생복지 130,296 159,912 -29,616

1.학생복지운영 130,296 159,912 -29,616

1.신입생전형관리(수익자) 2,232 0 0

1.운영수당 2,232 0 0신입생전형  8,000원×279명= 2,232,000

2.졸업앨범제작

(수익자)
14,250 0 0

1.교육운영비 14,250 0 0
졸업앨범비

(수익자)  50,000원×285명=
14,250,000

3.학생교복구입(수익자) 45,198 0 0

1.학생복지비 45,198 0 0학생교복구입  162,000원×279명= 45,198,000

4.학생교과서구입(수익자) 68,616 0 0

1.교육운영비 68,616 0 01학년 학생교과서 구입  79,650×272명= 21,665,000

2학년 학생교과서 구입  99,560×293명= 29,172,000

3학년(세무) 학생교과서 구입  62,100원

×142명=
8,819,000

3학년(금융) 학생교과서 구입  64,000원

×140명=
8,960,000

3.기본적 교육활동 214,019 226,522 -12,503

1.교과 활동 48,051 54,390 -6,339

1.교과활동지원 3,567 11,450 -7,883

1.기초학력지도 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학습자료 구입  10,000원×25권= 250,000

2.교과용교과서(지도서)구입 2,817 0 0

1.교육운영비 2,817 0 0
교사용 교과서 및 지도서 구입  

28,170×100권=
2,817,000

3.상업디자인실무교과실습 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
상업디자인실무실습용품(종이 외 다종)  

500,000원×1식=
500,000
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2.수학교과활동 2,500 2,300 200

1.교수학습자료 구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용소모품 구입  100,000원 × 5회= 500,000

2.교재교구 구입 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0수학교과 교재교구  350,000원 × 2회= 700,000

3.수학체험프로그램 운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
수학프로그램 학생체험활동 경비  800,000

원 × 1회=
800,000

4.교수학습 역량강화 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
수학교과 전문성 향상 경비  100,000원 ×

 3명=
300,000

5.수학경시대회운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0수학경시대회시상품구입  10,000원×20매= 200,000

3.과학교과활동 2,000 6,000 -4,000

1.실험실습교재교구구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
실험실습교재교구구입  100,000원×10학급

=
1,000,000

2.실험실습재료구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0실험실습재료구입  100,000원×10종= 1,000,000

4.체육교과활동 12,850 8,500 4,350

1.교수학습자료구입 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
교육용소모품(배구공외 10종)  500,000원

×10종=
5,000,000

2.기자재유지보수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0
기자재유지보수(농구림외 5종)  80,000원

×5종=
400,000

3.교직원복지비 1,350 0 0

1.교직원복지비 1,350 0 0
체육교사피복구입(운동화외 2종)  450,000

원×3명=
1,350,000

4.각종대회운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회출전경비  250,000원×2회= 500,000

5.체육대회운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
체육대회운영용품(호르라기외 14종)  

250,000원×16종×1회=
4,000,000

6.기자재구입 1,600 0 0
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1.비품구입비 1,600 0 0탁구대구입  800,000원×2개= 1,600,000

5.예술교과활동 2,920 2,920 0

1.미술과교수학습자료구입 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교재교구구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.미술과학습활동지원 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0
전시회준비물품및 대회참가경비  300,000

원×2회=
600,000

프린터토너외 3종 구입  40,000원×3회= 120,000

3.음악과교수학습자료구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
악기구입 및 수리, 소모품비  250,000×4

회=
1,000,000

6.외국어교과활동 2,650 1,900 750

1.영어과 교수학습자료 구입 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0영어학습 교구구입  500,000원×2회= 1,000,000

영어교수용 자료 구입  100,000원×4명= 400,000

2.영어전용교실 운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용소모품구입  400,000원×2회= 800,000

3.영어경시대회 시상비 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교육용소모품구입  150,000원×1회= 150,000

4.중국어과 교수학습자료 구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용소모품구입  150,000원×2회= 300,000

7.선택교과활동 2,520 2,520 0

1.기타교과운영(전산) 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
기타교과운영 소모품구입(교재 등)  

15,000원×40회=
600,000

2.사무실무관리교과운영(전산) 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교재구입(액세스)  15,000원×60권= 900,000

3.컴퓨터일반교과운영 1,020 0 0

1.교육운영비 1,020 0 0교재구입  17,000원×60권= 1,020,000

8.특수교육교과활동 19,044 18,500 544

1.교수학습자료구입 3,500 0 0
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1.교육운영비 3,500 0 0
문구류,실습 등 기본 소모품 구입  

100,000원×15회=
1,500,000

학습용품구입(오카리나, 기타 등 악기)  

250,000원×8대=
2,000,000

2.교재교구구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0다교과 교구구입  250,000원×2학급×2회= 1,000,000

3.기자재유지보수 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
컴퓨터 잉크 및 각종 기자재 수리비  

250,000원×2학급×2회=
1,000,000

4.통합학급운영지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0통합학급 운영물품구입  250,000원×8명= 2,000,000

5.특수교사협의회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0입학설명회 등 경비  500,000×1회= 500,000

6.특수교사협의회경비 444 0 0

1.일반업무추진비 444 0 0특수교사협의회경비  111,000원×4회= 444,000

7.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동경비  250,000원×2회= 500,000

8.현장체험학습운영 5,100 0 0

1.여비 1,500 0 0
체험학습활동인솔경비(수학여행 등)  

100,000원×3명×5회=
1,500,000

2.교육운영비 3,600 0 0
체험학습활동비(차량비,식대,간식비 등)  

180,000원×2학급×10회=
3,600,000

9.공예 등 학급교육활동 5,000 0 0

1.운영수당 5,000 0 0강사료  50,000원×2명×50회= 5,000,000

9.전문교과활동 0 300 -300

2.창의적 체험활동 165,968 172,132 -6,164

1.자율활동 29,100 26,100 3,000

1.(상업과) 각종대회 운영 6,600 0 0

1.운영수당 2,700 0 0강사비  30,000원×70시간= 2,100,000

동아리운영 강사료  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 3,900 0 0차량 임차료  700,000원×1회= 700,000

홍보부스 재료비  100,000원×1회= 100,000

대회참가경비 및 준비용품구입  500,000원

×2회=
1,000,000
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지도교재비  20,000원×10권= 200,000

우수학생시상  10,000원×100명= 1,000,000

동아리운영용품구입  200,000원×2회= 400,000

ncs교육과정운영경비  250,000원×2회= 500,000

2.축제운영 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
설림제 준비용품 및 시상품구입  

10,000,000원×1회=
10,000,000

3.학급교육활동경비 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0
1학년학급교육활동경비  250,000원×10학

급=
2,500,000

3학년학급교육활동경비  250,000원×10학

급=
2,500,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×10학

급=
2,500,000

4.학생회운영 5,000 0 0

1.학생복지비 5,000 0 0학생회장 선거경비  100,000×4팀= 400,000

학생회 및 간부운영  100,000×6회= 600,000

학생간부수련회 경비  100,000원×40명×1

회=
4,000,000

2.현장체험학습활동 117,718 128,782 -11,064

1.수련활동(수익자) 8,418 0 0

1.교육운영비 8,418 0 0차량임차료(수익자)  570,000원×6대= 3,420,000

입장료,보험료,간식비(수익자)  1,200원

×245명=
294,000

식비및시설사용(수익자)  3,200원×6식

×245명=
4,704,000

2.수학여행(수익자) 103,600 0 0

1.교육운영비 103,600 0 0
숙박비,식비 및 차량비등  370,000원× 

280명=
103,600,000

3.현장체험학습운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
현장체험학습시상 물품구입  1,200,000원

×1회=
1,200,000

4.학교밖 체험학습운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
학교밖 체험학습경비(야구응원 등)  

1,500,000원×3회=
4,500,000

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.학생동아리활동 5,400 0 0

1.교육운영비 3,240 0 0동아리활동물품구입  60,000원×54개= 3,240,000
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2.학생복지비 2,160 0 0학생동아리지원비  40,000원×54개= 2,160,000

4.봉사활동 10,750 9,250 1,500

1.학교청소활동운영 5,850 0 0

1.일반수용비 5,500 0 0
청소용품(쓰레기봉투외 다종) 구입  

100,000원×55종=
5,500,000

2.교육운영비 350 0 0우수봉사자 시상품구입  10,000원×35매 350,000

2.화장실 및 화단관리 운영 4,900 0 0

1.일반수용비 4,900 0 0관리용품구입  1,225,000원×4회= 4,900,000

5.진로활동 3,000 2,600 400

1.꿈발표대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0꿈발표대회운영경비  500,000원×1회= 500,000

2.진로특강 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0강사비  50,000원×10학급×5회= 2,500,000

4.선택적 교육활동 230,430 282,830 -52,400

1.방과후학교 운영 170,530 212,530 -42,000

1.방과후학교운영 170,530 212,530 -42,000

1.방과후학교운영 170,530 0 0

1.운영수당 169,830 0 0강사비  30,000원×1시간×5회= 150,000

강사비(감독,수익자)  100,000원×60시간

×12개월=
72,000,000

강사비(코치1,수익자)  25,000원×64시간

×12개월=
19,200,000

강사비(코치2,수익자)  50,000원×60시간

×12개월=
36,000,000

강사비(코치3,수익자)  60,000원×59시간

×12개월=
42,480,000

2.교육운영비 700 0 0
학습지도자료 및 

소모품 구입  100,000원×7회=
700,000

2.직업교육 0 15,400 -15,400

1.직업교육운영 0 15,400 -15,400

3.독서활동 13,900 12,900 1,000

1.독서활동운영 13,900 12,900 1,000

1.도서구입 11,000 0 0

1.도서구입비 11,000 0 0신간도서구입  5,500,000원×2회= 11,000,000
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2.도서실운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
토너,라벨지 등 소모품구입  350,000원×2

회=
700,000

3.도서실행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
독후활동우수자 및 다독자 시상  10,000원

×100매=
1,000,000

독서관련행사 및 대회 참가경비  500,000

원×2회=
1,000,000

4.독서동아리운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영경비 및 준비물구입  200,000원= 200,000

4.교기육성 46,000 42,000 4,000

1.교기운영 46,000 42,000 4,000

1.야구부운영 46,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0
야구부시설유지용품및 보수  2,500,000원

×4회=
10,000,000

2.교육운영비 36,000 0 0야구공등 용품구입  4,000,000원×4회= 16,000,000

훈련및출전경비(식비,차량비,숙박비 등)  

5,000,000원×4회=
20,000,000

5.교육활동 지원 101,624 145,521 -43,897

1.교무업무 운영 27,672 25,528 2,144

1.교무학사운영 27,672 25,528 2,144

1.교무학사운영 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0
상장용지및 상장케이스 구입  1,500원

×1,000부=
1,500,000

출석부 및 교무수첩 구입  20,000원×120

권=
2,400,000

2.교무실무사인건비 270 0 0

1.무기계약직원인건비 270 0 0초과근무수당  15,000원×2명×9시간= 270,000

3.교육과정설명회 운영 3,260 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
현수막및 행사용품 구입  1,000,000원×2

회=
2,000,000

2.교직원복지비 1,260 0 0특근매식비  7,000원×90명×2회= 1,260,000

4.신입생유치홍보 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0신입생유치 운영비  1,000,000원×3회= 3,000,000

5.졸업식행사 운영 4,002 0 0

1.교육운영비 4,002 0 0
졸업용품 구입(상품및준비용품 등)  

13,340원×300명=
4,002,000
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6.교육활동홍보 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
학교교육활동 홍보 영상제작  

5,000,000×1회=
5,000,000

7.교육계획서 제작 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0교육계획서인쇄비  24,000원x100부x1회= 2,400,000

8.부장교사 워크숍 2,040 0 0

1.교육운영비 2,040 0 0워크숍 운영경비  60,000원x17명x2회= 2,040,000

9.컨설팅요청장학운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0컨설팅장학 운영비  100,000원x3회= 300,000

10.학생평가관리 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0정기고사관련 소모품비  750,000원x2회= 1,500,000

교과학업우수상 시상품 구입비  1,000,000

원x2회=
2,000,000

2.생활지도운영 16,240 16,370 -130

1.학생생활상담지도 15,540 16,170 -630

1.교외생활지도 2,520 0 0

1.여비 1,680 0 0교외생활지도 여비  14,000×4명×30일= 1,680,000

2.교직원복지비 840 0 0특근매식비  7,000×4명×30회= 840,000

2.선도부운영 3,450 0 0

1.교육운영비 3,450 0 0선행상 시상  5,000×100명×2회= 1,000,000

그린마일리지  1,000,000원×2회= 2,000,000

선도부 운영  15,000원×30명= 450,000

3.예방교육 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사비  50,000원×30반×2회= 3,000,000

4.학교폭력예방 720 0 0

1.일반업무추진비 720 0 0학교폭력예방간담회경비  180,000원×4회= 720,000

5.상담교육 운영 4,650 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  100,000원×3명×2회= 600,000

2.교육운영비 4,050 0 0상담프로그램 운영비  10,000×20명×6회= 1,200,000

심리검사비  3,000×600명×1회= 1,800,000
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외부기관 연계비  50,000원×1명×3회= 150,000

상담메뉴얼 제작비  3,000×300명×1회= 900,000

6.상담실 집기확충 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0상담실 비품구입  200,000×3개×1회= 600,000

7.상담실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
상담실 운영용품 구입  100,000원×3종×2

회=
600,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.학교폭력예방 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
교육용품외 소모품(플래카드)  100,000×5

회=
500,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0안전교육 운영  100,000×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 35,942 32,954 2,988

1.방송실운영 8,800 8,900 -100

1.방송장비구입비 8,000 0 0

1.비품구입비 8,000 0 0음향기기외 2종  2,000,000원×4회= 8,000,000

2.방송실운영 800 0 0

1.일반수용비 500 0 0방송장비 수리  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 300 0 0방송실운영용품(cd구입)  50,000원×6회= 300,000

2.정보화실운영 27,142 24,054 3,088

1.교내메신저운영 330 0 0

1.일반수용비 330 0 0
쿨메신저소프트웨어사용료  27,500원×12

월=
330,000

2.교육용실습용소모품구입 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
프린트잉크외소모품  20,000×25회×10개

월=
5,000,000

3.기타정보화기기유지보수관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
정보화기기수리및구입  15,000×20회×10

개월=
3,000,000

4.네트워크유지보수관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0
네트워크유지보수관리용역  200,000×12월

=
2,400,000
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5.범용소프트웨어구입 5,318 0 0

1.기타자산취득비 5,318 0 0
범용S/W(넷클래스)  2,200,000원×1년×1

회=
2,200,000

범용S/W(어도브제품)  41,800원×60대×1

년=
2,508,000

범용S/W(알툴즈)  610,000원×1회= 610,000

6.컴퓨터주변기기유지보수관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
컴퓨터주변기기유지보수관리용역  

250,000×12월=
3,000,000

7.학교홈페이지운영 30 0 0

1.기타공공요금 30 0 0
학교홈페이지도메인이용료  30,000원×1회

=
30,000

8.학내망 인터넷 운영 8,064 0 0

1.기타공공요금 8,064 0 0인터넷사용료  672,000원×12개월= 8,064,000

4.교육여건 개선 21,770 70,669 -48,899

1.교육환경개선 21,770 70,669 -48,899

1.교직원컴퓨터구입 11,770 0 0

1.비품구입비 11,770 0 0교직원용컴퓨터구입  1,070,000×11대 11,770,000

2.책걸상 등 구입 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0책걸상 등 비품 구입  200,000원×50조= 10,000,000

6.학교 일반운영 405,840 346,818 59,022

1.학교기관 운영 115,060 127,797 -12,737

1.부서기본운영 83,490 97,414 -13,924

1.교무실운영 37,026 0 0

1.일반수용비 6,696 0 0프린터토너(각부서)  150,000원×20개= 3,000,000

교무실복사기 임대료(2대,교무실)  

154,000원×2대×12월=
3,696,000

2.여비 27,450 0 0출장여비  30,000원×61명×10월×1.5회= 27,450,000

3.일반업무추진비 2,880 0 01학년교과협의회경비  18,000원×20명= 360,000

3학년교과협의회경비  18,000원×20명= 360,000

교과협의회비  450,000원x4회= 1,800,000

2학년교과협의회경비  18,000원×20명= 360,000

2.인성인권부실운영 1,848 0 0
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1.일반수용비 1,848 0 0
인성인권부실 복사기 임대료  154,000원

×1대×12월=
1,848,000

3.교장실운영 9,340 0 0

1.여비 3,600 0 0출장여비  30,000원×12월×10회= 3,600,000

2.일반업무추진비 2,020 0 0
교직원간담회경비(교장실)  400,000원×2

회=
800,000

교직원경조사 경비  50,000원×10회= 500,000

내외빈접대용차구입  180,000원×4회= 720,000

3.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급업무추진비  310,000원×12월= 3,720,000

4.행정실운영 33,428 0 0

1.일반수용비 20,900 0 0기본사무용품구입  450,000원×12회= 5,400,000

토너 및 등사원지 등  800,000원×5회= 4,000,000

프린터수리 및 토너 등 구입  200,000원

×20회=
4,000,000

법전구입 등  100,000원×3권= 300,000

신문 등 간행물구독료  60,000원×5종×4

회=
1,200,000

용지구입  1,500,000원×4회= 6,000,000

2.기타공공요금 1,320 0 0방화관리자회비  60,000원×1회= 60,000

재정보증보험료  20,000원×20명= 400,000

조달청(g2b) 전자계약 수수료  25,000원

×20건=
500,000

조달청 외 기타 수수료  30,000원×12월 360,000

3.여비 9,420 0 0출장여비  30,000원×12월×8명×3회= 8,640,000

기타직및학부모 등 출장여비  30,000원

×13명×2회=
780,000

4.교직원복지비 840 0 0특근매식비  7,000원×8명×15일= 840,000

5.무기계약직원법정부

담금
300 0 0

학교회계직원 퇴직연금 관리수수료  

300,000원×1회=
300,000

6.일반업무추진비 648 0 0교직원사기진작경비  90,000원×2회= 180,000

행정직원및기타직 간담회경비  234,000원

×2회=
468,000

5.취업지도실운영 1,848 0 0

1.일반수용비 1,848 0 0
취업지도실 복사기임대료  154,000원×1대

×12월=
1,848,000

2.행정지원인력운용 31,570 30,383 1,187

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비31,570 0 0
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1.무기계약직원인건비 28,810 0 0본봉  1,393,500×12월= 16,722,000

명절휴가비  827,000원×2회= 1,654,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

정액급식비  130,000×12월= 1,560,000

초과근무수당  150,000×12월 1,800,000

정근수당  697,000×2회= 1,394,000

정근수당가산금  60,000원×12월= 720,000

연가보상비  900,000원= 900,000

퇴직적립금  2,300,000원= 2,300,000

정기상여금  250,000×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 0 04대보험 기관부담금  230,000×12월= 2,760,000

2.시설 장비 유지 287,760 214,941 72,819

1.학교시설장비유지 287,760 214,941 72,819

1.민원시스템관리 836 0 0

1.일반수용비 836 0 0
졸업생생활기록부

전산화작업  1,100원×300명×1회=
330,000

영문성적자동출력

수수료  110,000원×1회=
110,000

학생생활기록부

유지관리 수수료  396,000원×1회=
396,000

2.공공요금및제세공과금 107,790 0 0

1.전기요금 72,000 0 0전기요금  6,000,000원×12월= 72,000,000

2.상하수도료 24,000 0 0상하수도료  2,000,000원×12월= 24,000,000

3.기타공공요금 11,790 0 0우편요금  100,000원×12회= 1,200,000

환경개선부담금  400,000원×2회= 800,000

가스시설정밀검사료  100,000원×1회= 100,000

유선방송수신료  52,000원×12월= 624,000

전화요금  750,000원×12월= 9,000,000

기숙사 자동화재 속보기 통신료  5,500원

×12월=
66,000

3.시설일반관리 84,934 0 0

1.일반수용비 84,034 0 0정화조관리  13,600원×150톤×1회= 2,040,000
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소화기 및 소모품구입  170,000원×12회= 2,040,000

노후시설 소규모수선  2,960,000원×20회= 59,200,000

각종 시설관리 소모품구입  138,360원×15

종×10개월=
20,754,000

2.교직원복지비 900 0 0
시설관리담당자 피복 구입  300,000원×3

명×1회=
900,000

4.당직관리 41,240 0 0

1.일반수용비 41,040 0 0유인(일숙직)용역료  3,200,000원×12월= 38,400,000

무인(기계경비)용역료  220,000원×12월= 2,640,000

2.운영수당 200 0 0대체당직수당  50,000원×4회= 200,000

5.시설관리용역 26,720 0 0

1.기간제직원인건비 9,600 0 0시설관리원 인건비  500,000원×12월= 6,000,000

쓰레기분리수거원 인건비  30,000원×10일

×12월=
3,600,000

2.일반수용비 17,120 0 0에어컨 청소 관리  70,000원×8실×1회= 560,000

선풍기 청소 관리  4,000원×120대×1회= 480,000

소방시설관리용역비  180,000원×12월= 2,160,000

나무소독 및 전지작업  1,000,000원×2회= 2,000,000

전기안전관리용역비  300,000원×12월= 3,600,000

전화시설관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

신학기 대청소 용역비  3,500,000원×2회= 7,000,000

6.폐기물처리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
폐기물처리비 및 처리용품 구입  

1,000,000원×2회=
2,000,000

7.연료비 3,000 0 0

1.연료비 3,000 0 0난방용 등유구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

8.화장실관리 21,240 0 0

1.일반수용비 21,240 0 0학교청소용역비  1,770,000원×12월= 21,240,000

3.학교운영 협력 3,020 4,080 -1,060

1.학교운영위원회운영 3,020 3,080 -60

1.운영위원회운영 3,020 0 0

1.여비 1,980 0 0
학교운영위원회연수경비  100,000원×15명

=
1,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

각종회의참석여비(관외)  30,000원×8명

×2회=
480,000

2.일반업무추진비 1,040 0 0
학교운영위원회간담회경비  80,000원×13

명=
1,040,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

7.학교 재무활동 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원= 3,000,000

세출합계 2,011,7861,784,783 227,003
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